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نقش زنان در پروسۀ صلح و تأثیرگذاری آن بر 
یکدیگر

داوود ناظری*1

چکیده

نقش و تأثیرگذاری بانوان در پروسۀ صلح کنونی غیر قابل انکار و بسیار ضروری 

و حیاتی است. به وجودآمدن یک صلح باعزت در گرو چگونگی رعایت حقوق و در 

نظرگیری جایگاه زنان است. بین حقوق زنان و پروسۀ صلح رابطه وجود داشته و بدون 

همدیگر به هدف نمی رسند. در جریان کنونی صلح که در دوحۀ قطر جریان دارد، 

متأسفانه حضور کمرنگ زنان، عدم دیدگاه روشن دربارة حقوق و دستاوردهای آنان 

در نظام آینده، بی باوری ها نسبت به تأثیرگذاری زنان در روند صلح، از موانع مهم آن 

به شمار می رود. هدف این مقاله، بررسی رابطه بین حقوق زنان و صلح و تأثیرگذاری 

آن بر همدیگر است تا دو طرف مذاکره کننده به نقش و جایگاه زنان به عنوان یک مهم 

توجه داشته باشند و سهم زنان در این پروسه بیش تر شود. روش جمع آوری معلومات 

در این مقاله، با روش کتابخانه ای و مصاحبه با شخصیت ها و آگاهان مسائل حقوق زن 

صورت گرفته است. تمرکز اصلی روی بررسی نقش و جایگاه زنان در فرایند صلح و 

تأثیرگذاری آن بر یکدیگر است. سؤال اصلی این است که چه رابطه بین زنان و فرایند 

صلح وجود دارد؟ تأثیرگذاری بانوان فعال بر پروسۀ صلح چیست و برعکس تأمین 

* پژوهشگر.
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صلح چه تأثیری بر وضعیت بانوان افغانستان دارد؟

یافته های این پژوهش حاکی از این است که در ابعاد گوناگون، زنان تأثیرات مستقیم 

و غیر مستقیم بالای پروسۀ صلح دارند. موفقیت و ناکامی گفت وگوی صلح نیز بر 

وضعیت زنان تأثیرگذار است. در نظر گرفته شدن جایگاه زنان در روند صلح یک مسئلۀ 

بسیار جدی و مهم است که حتی سرنوشت این گفت وگوی پرهزینه و تاریخی به میزان 

کیفیت رعایت حقوق بانوان گره خورده است.

واژگان کلیدی: نقش زنان در پروسۀ صلح، حقوق و جایگاه زنان، پیشنهاد ها و 

راه کارها.

1. مقدمه
از آن جا  که روند صلح یک فرصت استثنایی برای حل مشكلات امنیتی چندین ساله در افغانستان به 
شمار می رود، استفاده از این فرصت مهم و رفع موانع از مسیر رسیدن به هدف در این پروسه، کاری 
بسیار مهم و حیاتی در افغانستان است. یكی از مواردی که به آن باید توجه جدی صورت گیرد، نقش 
زنان و تأثیر این قشر عظیم جامعه در فرایند صلح و گفت وگوهای بین الافغانی است. اگر حقوق زنان 
و تأثیرگذاری ها و نقش آنان در ابعاد مختلف در مذاکرات صلح نادیده گرفته شود، افغانستان به یک 
صلح پایدار و مورد قناعت همه حداقل با طالبان نخواهد رسید. هم چنین، تعریف دقیق حقوق زنان و 
نقش آنان در این پروسه، در نظر گرفته شدن خواسته ها و مطالب شان، بررسی نقش زنان در تأثیرگذاری 
بر روند صلح و برعكس نقش صلح در بهبود حقوق زنان، از مسائل مهم و ضروری تحقیقاتی در زمان 

کنونی به شمار می روند.

در این مقاله با استفاده از روش های مؤثر و کاربردی تحقیقاتی و با زحمات زیاد در قسمت انجام 
مصاحبه با فعالان حقوق زن و خبره ها و تحلیلگران با هماهنگی ها و دشواری های زیاد، ابعاد مختلف 
حقوق بانوان مرتبط به صلح و تأثیرگذاری آن بر یكدیگر به بررسی گرفته شده است. در اخیر این مقاله، 
مهم ترین پیشنهاد ها و ارائۀ راه کارها با استفاده از دیدگاه کارشناسان، منابع دینی و قانونی برای رعایت 

بیش تر جایگاه زنان در پروسۀ صلح مطرح شده است.

روش های تحقیقی که در این مقاله از آن استفاده شده، در یک بخش از روش تحقیقاتی کتابخانه ای 
است که با بررسی ارزش های دینی، آیات قرآن کریم و احادیث مرتبط به موضوع که هرکدام در 
بخش های مخصوص خودش با آدرس آیات و روایات ذکر شده است. در بخش دیگر، تمامی قوانین 
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ملی و بین المللی دربارة موضوع بررسی شده است که زنان و بانوان از ابعاد مختلف دارای چه جایگاه 
و حقوق دربارة صلح اند. در یک قسمت که بخش مهم مقاله را تشكیل می دهد، انجام مصاحبۀ رو در 
رو با شخصیت های مطرح کشور در بخش حقوق بشری و مذاکرات صلح است. این مصاحبه ها با 
داکتر سیما سمر، رئیس پیشین کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و یكی از مدافعان حقوق بشر، 
داکتر رسول طالب، عضو هیأت مذاکره کنندة صلح، داکتر امین احمدی، عضو هیأت مذاکره کنندة صلح 

و تعدادی از جامعه شناسان انجام شده است.

هدف از تحقیق، روشن شدن جایگاه بانوان در مذاکرات صلح و نقش آنان است؛ یعنی این مسئله 
باید روشن شود که چه ضمانت های اجرایی برای تأمین حقوق بانوان و مطالبات و انتظارات شان از 
روند صلح وجود دارد. هم چنین، تثبیت و مشخص شدن استراتژی درازمدت حضور زنان فعال در 
تشكیلات شورای عالی صلح چگونه باید باشد. جایگاه زنان و تأثیرگذاری آنان از منظر دینی، قانونی 
و تأکیدات فعالان حقوق زنان باید مشخص و همگانی گردد. هدف دیگر این است که از هرگونه 
مانعی که بر سر راه مشارکت بانوان در فرایند صلح وجود دارد، باید جلوگیری شود و هم چنین، دولت 
جمهوری اسلامی افغانستان و حامیان بین المللی آن باید به حمایت از حضور و مشارکت زنان در 

گفت وگوی صلح تشویق شوند.

سؤال اصلی در این مقاله این است که نقش و تأثیرگذاری زنان افغانستان در مذاکرات صلح 
چیست؟ هم چنین، سؤالات دیگری نیز مطرح است که زنان از چه جایگاه دینی، قانونی و حقوق بشری 
در مذاکرات برخوردارند؟ اگر مشارکت آنان کمرنگ و سمبلیک باشد، پیامدها و عواقب آن چیست؟ 
حضور و مشارکت معنا دار بانوان در این پروسه تا چه اندازه به موفقیت آن کمک می کند؟ چه رابطه 

بین حقوق زنان و پروسۀ صلح وجود دارد؟ آیا بر یكدیگر تأثیرگذارند؟

2. نظریۀ دانشمندان
بهبود وضعیت حقوق زنان دارد  اساسی روی  امنیت و صلح نقش  »لورنس فریدون«،  نظر  از 
)آشوری، 1383: 319(. این دانشمند می گوید امنیت و حقوق زنان لازم و ملزوم یكدیگرند؛ چون 
عوامل ضد امنیتی برهم زنندة آرامش افراد نیز هست و بر این اساس، در نبود صلح و امنیت، بانوان نیز 

از حقوق شهروندی شان محروم می شوند.

امانوئل کانت، فیلسوف آلمانی، گفته است فقدان جنگ به معنای صلح و یكی از حقوق بشری زنان 
به شمار می رود )ارجمند، 1381: 271(. به نظر ایشان، حقوق زنان همواره اسیر تصورات ذهنی شده و 
این مسئله ابعاد مختلف آن را ناامن کرده است. طبق نظر کانت، آزادی در رأس حقوق زنان قرار دارد؛ 
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اما تأمین حقوق زنان باید کاملًا در قالب حق و منطق باشد و ناامنی و حرکت های خشن در مقابل 
حقوق شهروندان، به هیچ وجه پذیرفتنی و قابل توجیه نیست.

»مری رانبسنون«، کمیسار عالی حقوق زنان در زمینۀ صلح و حقوق زنان، این نظریه را دارد که کلید 
ارتقای صلح، حقوق زنان است )ارجمند، 1378: 21(. از نظر ایشان، حقوق زنان و صلح در بخش 
همدیگر از اهمیت و ارزش بالایی برخوردارند. ایشان حقوق بشری زنان را مانند یک واکسن در برابر 
نابرابری ها،  سیاست تبعیض، خشونت، دشمنی ها و نزاع عنوان کرده است )مهرپور، 1378: 31(. طبق 
نظریۀ این دانشمند، آموزش حقوق زنان باید منتج به عملكرد به آن شود؛ در غیر آن صورت کارایی 

ندارد )ارجمند، 1378: 166(.

»آرچپالمک«، نویسندة اساس نامۀ یونسكو، به این نظریه است که صلح و حقوق زنان بر یكدیگر 
تأثیرگذارند؛ چون صلح وضعیتی است ناشی از اعتماد متقابل هماهنگ در جهت همكاری در اقداماتی 

که در پرتو آن، رضایت انسان ها از زندگی بالا می رود )هاشمی، 1378: 3(.

»جان گالتونگ«، اندیشمند مطالعات صلح، این نظریه را دارد که امتحان اعتبار فرهنگ صلح، بر 
چگونگی رفتار افراد در تعاملات اثر دارد. فرهنگ صلح نزدیک به فرهنگ حقوق زنان است. از نظر 
ایشان، هدف حقوق زنان در پی دگرگونی و جایگزینی و طرز تلقی ها و رفتار سنتی و خشن است و 
می خواهد به جای آن فرهنگ مسالمت آمیز زندگی را جایگزین نماید. از نظر ایشان، آموزش حقوق 

زنان و فرهنگ آن، به کاهش منازعات و جنگ و خشونت تمرکز می کند )نروشن، 1357: 30(.

کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد، به این نظریه است که امنیت و توسعۀ حقوق زنان، لازم 
و ملزوم یكدیگرند. بدون تأمین حقوق زنان، نیل به صلح و امنیت غیر ممكن است )موحد، 1381: 
314(. از نظر ایشان، آموزش حقوق زنان به جوامع کمک می کند تا تضمین حقوق زنان و توسعه تنها 
در اختیار سرمایه داران نباشد و فقرا نیز به آن دسترسی داشته باشند. از نظر آقای عنان، در طرح هایی که 
افراد فقیر و طبقۀ متوسط جامعه دخیل نباشند، صلح در آن غیر ممكن است )ملكیان، 1385: 22(؛ چون 
یک بخش ناامنی به فقر و مشكلات بیكاری مربوط می شود. آموزش حقوق زنان و تأمین آن، امكان 
مشارکت گسترده را برای افراد به ویژه گروه های محروم و حاشیه نشین، فراهم می سازد. این مسئله خود 

باعث کمرنگ شدن عوامل نقض حقوق شهروندان می شود.

»ممتاز سوسیال«، دانشمند دیگر در مراسم سخنرانی خود در جایزة صلح نوبل، این نظریه را دارد. 
صلح نباید بر اساس نبود جنگ و درگیری ارزیابی شود؛ بلكه بایستی بر اساس عدالت و حقوق زنان 
ارزیابی شود. در جایی که بی عدالتی وجود دارد، زمینه ها برای نقض حقوق زنان زیاد وجود دارد. در 
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جایی که حقوق زنان نقض می شود، تهدیدات امنیتی زیادی نیز وجود دارد )لطفی، 1391: 29(.

»کورت والدهایم«، دبیرکل وقت سازمان ملل متحد، گفته است در نبود احترام به خصوص زنان، 
صلح و توسعه معنای خود را از دست می دهد )فلسفی، 1381: 12(. وابستگی متقابل حقوق زنان، صلح 
و توسعه به معنای آن است که از آن در مقابل بیم اثر، به همان میزان بر اساس حقوق زنان ارتباط دارد.

احترام  بدون  واقعی  هیچ صلح  داشت  اظهار  درستی  به  میلادی،  مه 2004  در 27  جان«  »پام 
به خصوص زنان نمی تواند وجود داشته باشد )عبادی، 1373: 10(. فقط صلح می تواند زمینه ساز حقوق 
زنان باشد. برای تأمین صلح باید از خود حرکت نشان دهد تا حقوق زنان تأمین گردد. از نظر این 
دانشمند، جنگ و ناامنی همیشه با نقض گستردة حقوق زنان همراه بوده است و درد مشكلات را بر 

مردم تحمیل کرده است.

3. ابعاد حقوق زنان مرتبط با صلح
حقوق زنان در ابعاد گوناگون با صلح و امنیت مرتبط است و هیچ کس نمی تواند آن را انكار 
کند. ملموس ترین و عینی ترین شاهد این است که زنان، مادران و دختران افغانستان در همۀ ناامنی ها 
و جنگ ها قربانی داده، فداکاری کرده و از جنگ متأثر شده اند. بازهم اگر دقیق تر بررسی کنیم، در 
تعریف هایی که از حقوق زنان صورت گرفته، همه به امنیت و صلح برمی گردد. بر اساس یكی از 
تعریف ها، حقوق، امتیازاتی است که با قاعده های حقوقی به نظم درآمده و هر زن باید در فضای صلح 
و امنیت از آن بهره مند باشد )فلسفی، 1381: 81(. در قانون اساسی افغانستان نیز روی بهبود وضعیت 
زنان و مبارزه با ناامنی ها، سنت ها و افكار منفی علیه زنان تأکید شده است. در قطع نامۀ 1325 شورای 
امنیت ملل متحد و قطع نامۀ 2122 ملل متحد نیز سهم گیری و نقش زنان در کلیۀ مذاکرات صلح و حل 

مناقشات در سطوح مختلف یک اصل جداناپذیر تلقی شده است.

یكی دیگر از حقوق بانوان مرتبط به صلح، حق برابری است که هم از نظر دینی و هم از نظر قانونی 
و اعلامیه های جهانی روی آن تأکید شده است. فعلًا هیچ کس طرفدار تبعیض جنسیتی نیست و زنان 
و مردان باید مساویانه از فرصت ها بهره مند باشند. از نظر دین اسلام، زن و مرد در اصل خلقت، در 
عمل و پاداش و در مجازات و مكافات، یكسان خطاب شده است )نساء/ 1(. خداوند )ج( در قرآن 
کریم در آیات 124 سورة نساء و آیۀ 6 سورة تحریم، هرگونه تبعیض و برتری جویی جنسیتی را میان 
زن و مرد مردود دانسته است. در آیات 28 و 29 سورة حجر، آیۀ 5 سورة حج و آیۀ 20 سورة طارق، 
در مورد تساوی وجودی و خلقت زن و مرد اشاره شده و مؤمنان و مسلمانان را از فرق قائل شدن 
میان فرزندان پسر و دختر و زن و مرد به شدت نهی کرده است. در پایان کنفرانس های مهم جهانی از 
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جمله مكزیكوسیتی )1975(، کپنهاک )1980(، نایروبی )1985(، بجینگ )1994( و نیویورک )2000( 
به این نتیجه رسیدند که دفاع از حقوق زنان و برقراری تساوی میان مردان و زنان، یكی از راه های 
رسیدن به صلح و ثبات است. دولت افغانستان بسیاری از این کنوانسیون ها را امضا کرده و به تطبیق 
آن متعهد است و در مادة هفتم قانون اساسی نیز آمده که دولت به اعلامیه های جهانی حقوق بشری 

احترام می گذارد.

بر این اساس، نادیده گرفته شدن نقش و جایگاه زنان در پروسۀ صلح، مخالف همۀ این تأکیدات 
و ارزش های دینی و قانونی است. هم چنان  که مردان از فرصت های بیش تری در مذاکرات صلح 
برخوردار باشند؛ اما زنان در یک تیم اصلًا حضور نداشته باشند و در تیم جمهوری اسلامی هم 
حضورشان کمرنگ باشد. حتی برخی شكایت ها وجود دارد که حضور زنان به اندازة کافی معنا دار 
نیست. پس وقتی که مسئلۀ تبعیض جنسیتی مطرح نباشد، چرا حضور زنان در گروه های مذاکره کننده 
کمرنگ هست؟ در حالی که از نظر آسیب پذیری، سرنوشت، اقتصاد، درصد نفوس و حساسیت 

موضوع هیچ کمبودی از مردان ندارند.

حق برخورداری از امنیت و آمدن صلح در کشور، از دیگر حقوق زنان مرتبط به صلح و امنیت 
است )طلایی، 1392: 23(. زنان حق دارند که در تصمیم گیری های روند صلح شریک باشند و سهم 
معنادار داشته باشند؛ چون به اندازة مردان در نتیجۀ ناامنی ها متضرر می شوند. کشته شدن، زخمی شدن، 
معلولیت، بی سرپرستی، بیوگی، یتیمی، بدسرپرستی و آوارگی و محروم شدن از همۀ فرصت های 

زندگی بر پیكر زنان هم وارد می شود.

کاهش جنگ و خشونت ها از دیگر حقوق بانوان مرتبط با صلح است. متأسفانه بیش ترین قربانیان 
را زنان و بانوان افغانستان در جریان مذاکرات صلح متحمل شده اند. طالبان باید خواست مردم مبنی بر 
کاهش خشونت ها را در جریان مذاکرات در نظر می گرفتند. در حالی  که از نظر تأکیدات دین اسلام و 
ارزش های قانونی، زندگی کردن و برخورداری از امنیت، حق اساسی هر شهروند و زنان دانسته شده 
است. در مادة 23 قانون اساسی افغانستان، در این زمینه صراحت کامل دارد و تأکید می کند که زندگی 
موهبت الهی است و هیچ کس بدون مجوز قانونی از این حق محروم شده نمی تواند. در صورت وقوع 
جنگ و تعرض مسلحانه، تعداد زیادی از مردم از بین می روند که این خود نشان دهندة ضایع شدن حق 
حیات شان است. به همین خاطر، در بسیاری از اسناد بین المللی از جمله در کنوانسیون محو اشكال 
تبعیض نژادی )21 دسامبر 1965 میلادی( تأکید شده که دوری از خشونت، شكنجه و بدرفتاری، 
رهایی از مجازات صحرایی و خودسرانه، شامل حق هر شهروند است؛ اما این حقوق به خاطر جنگ 
و ناامنی از بین می رود و نقض می شود. قطع نامۀ 1996/14، به عنوان یک قطع نامۀ قابل توجه در زمینۀ 
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حمایت از حق حیات بشر صادر شده و گفته کمیسیون فرعی راجع به پیگیری و جلوگیری از تبعیض 
و حمایت اقلیت ها باید ایجاد شود. طبق تأکید این کنوانسیون ها، به مجردی که طفل از مادر متولد 

می شود، دارای حق زندگی کردن است و هیچ کس نمی تواند آن را ضایع کند.

داکتر محمدامین احمدی، عضو هیأت مذاکره کنندة صلح، به مجلۀ اندیشه معاصر می گوید اگر 
طالبان واقعاً صلح می خواهند، در گام نخست به حق حیات مردم احترام بگذارند و خشونت ها را 
کاهش دهند. متأسفانه هرروز می بینیم که افراد ملكی، به خصوص زنان و بانوان، جان های شان را در 
نتیجۀ ناامنی ها از دست می دهند. به تازگی سه کارمند یک رسانۀ تلویزیون انعكاس که هر سه بانو 
بودند، به شكل مرموز ترور شدند. داکتر رسول طالب نیز یكی از اعضای مذاکره کننده به مجلۀ اندیشه 
معاصر می گوید صلح بدون تأمین حق حیات و کاهش خشونت ها به نتیجه نخواهد رسید و مهم ترین 
آثار و برکت صلح، کاهش خشونت ها و تهدیدها علیه شهروندان است. بر این اساس، گفته می توانیم 
که رعایت حقوق شهروندان، به خصوص زنان، در بخش حیات و زندگی آنان و کاهش خشونت ها 

به شدت بر موفقیت پروسۀ صلح مؤثر است که متأسفانه تا هنوز از صلح طالبان رعایت نشده است.

4. ابعاد تأثیرگذاری زنان بر روند صلح

4-1. اجماع و کثرت گرایی
یكی از ابعاد مهم تأثیرگذاری حضور بانوان در فرایند صلح، مسئلۀ کثرت گرایی است. از آن جا  که 
در نظام جمهوری اسلامی، ارزش های دینی و قوانین ملی و بین المللی، تكیه بر آرای مردم و حمایت از 
یک روند مهم است، کثرت گرایی و اجماع نقش اساسی را در موفقیت پروسۀ صلح دارا است. زمانی 
که رضایت زنان از پروسۀ صلح تأمین شود، کثرت گرایی به وجود می آید. رسول طالب، عضو هیأت 
مذاکره کنندة صلح، به مجلۀ اندیشه معاصر می گوید به هراندازه که اجماع سیاسی و کثرت گرایی در 

کشور بیش تر باشد، آنان در قطر از موضع بالاتر و بهتری برخوردار هستند.

4-2. تأثیرات اقتصادی
از نظر اقتصادی نیز زنان روی پروسۀ صلح تأثیرگذارند؛ چون یكی از عوامل جنگ و ناامنی در 
کشور ما، فقر و بیكاری است. اکنون تعداد زیادی از بانوان هستند که در ایجاد کار، تأمین اقتصادی 
مردان خانواده، تقویت پروسه ها و گفتمان ها، ایجاد انجمن ها و آموزشگاه ها، نقش دارند. بر این اساس، 
نقش اقتصادی زنان را در روند صلح نباید نادیده گرفت. از یک سو پیشرفت ها و گسترش فعالیت زنان 
در عرصۀ اقتصادی باید رعایت شود و از جانب دیگر، برای توسعه و شكوفایی استعدادهای بانوان 
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حمایت های لازم انجام شود. ذولفا امیری، رئیس یک انجمن خصوصی کارگاه خیاطی برای آقایان و 
بانوان، به مجلۀ اندیشه معاصر می گوید وی توانسته بیش تر از 500 نفر را شامل کار سازد. اگر این افراد 
بیكار می بودند، شاید تعداد زیادی از آنان به گروه های تبهكار، قاچاق بران، طالبان و داعش می پیوستند. 
همین قسم تعداد زیادی از بانوان به عنوان داکتر، انجنیر، خبرنگار، مدیر رسانه، تدوین کننده، گرافیست، 
نقاش، فلم ساز، نویسنده و هنرپیشه و تاجر در کشورها فعالیت دارند که ده ها دختر و پسر در کنار 
آنان مشغول کار هستند. تعداد بیش تر این دختران و زنان نان آوران خانواده ها و مردان شان هستند و 
اجازه نمی دهند که آنان از شدت فقر و بیكاری به خلاف رو بیاورند. داکتر سیما سمر، رئیس پیشین 
کمیسیون مستقل حقوق بشر، در مصاحبۀ اختصاصی با مجلۀ اندیشه معاصر تأکید می کند که دسترسی 
بانوان به خصوص کاری و اقتصادی شان مطابق قانون فراهم شود تا یک صلح باثبات و همراه با عدالت 
اجتماعی داشته باشیم. بر این اساس، در مذاکرات صلح باید نقش و جایگاه زنان در پروسۀ صلح بر 
اساس فرمایشات دینی و قانونی در نظر گرفته شود تا آیندة صلح روشن باشد و رضایت بیش تر را به 

همراه داشته باشد.

حقوق و جایگاه اقتصادی زنان در مذاکرات صلح از هردو طرف باید به گونۀ جدی رعایت شود 
و هیچ منافاتی هم با دستورات دینی و قانونی ندارد. در سورة نسا، آیۀ 32 قرآن کریم آمده است که 
هرچه را که مردان کسب می کنند و به دست می آورند و مالک شان هستند، زنان نیز هرچه را که کسب 
می کنند، مالک آن هستند. اگر یک پسر حق دارد کار کند و مالک حقوقش باشد، دختر نیز حق دارد کار 
کند و مالک حقوقش باشد. در ماده های یازدهم، دوازدهم و سیزدهم کنوانسیون جهانی رفع تبعیض 
علیه زنان نیز آمده است که دولت ها باید برای حل مشكلات کاری بانوان ابتدا باید قانون کار را به 
رسمیت بشناسند و سپس برای رفع موانع کار کردن زنان در جامعه تلاش کنند. مطابق مادة یازده این 
کنوانسیون، یكی از حقوق لاینفک بانوان، حق کار کردن است. در مادة 125 قانون کار آمده است که 

امتناع از پذیرش کارمندان زن و کم ساختن مزد آنان، ممنوع است.

4-3. تأثیرگذاری از طریق مطالبات و آزادی بیان
یكی دیگر از ابعاد تأثیرگذاری بانوان در پروسۀ صلح، میزان حق دسترسی آنان به آزادی بیان است 
تا زنان بتوانند مطالبات، اعتراضات و خواسته های شان را آزادانه مطرح کرده و این مطالبات بر روند 
صلح تأثیرگذار باشد. این مسئله هیچ گونه مغایرتی با دستورات دینی، قوانین ملی و ارزش های حقوق 
بشری ندارد و آگاهان به شدت روی تقویت این اصل تأکید می کنند. از منظر دینی می بینیم که بزرگان 
و خانوادة پیامبر همواره خطبه ها ایراد کرده اند و در محافل و مجالس سیاسی صحبت و سخنرانی 
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داشته اند. حتی حضرت زینب در بین دشمنان در شام خطبه خواند و سخنرانی کرد )شفیعی، 1391: 
20(. از نظر قانون نیز آزادی بیان و اعتراضات از حقوق مسلم شهروندان به خصوص دانسته شده 
است. در مادة 34 قانون اساسی تأکید شده است که آزادی بیان به حیث یكی از حقوق مهم بشری، 
باید مصون و محفوظ باشد؛ اما نبود امنیت، باعث نابودی و کمرنگ شدن آزادی بیان می شود. بانو 
سیما سمر، رئیس پیشین کمیسیون مستقل حقوق بشر، در این زمینه در گفت وگوی اختصاصی با مجلۀ 
اندیشه معاصر می گوید آزادی بیان یک اصل است و بدون رعایت آن، آسیب های جدی فراروی صلح 

وجود خواهد داشت.

زنان باید از طریق رسانه ها، برگزاری اجتماعات و برنامه های کلان، بر طرف های مذاکرة صلح 
فشار بیاورند که روی حقوق و دستاوردهای چندین سالۀ آنان هیچ گونه معامله صورت نگیرد و باید 
حمایت های عمومی از دستاوردهای شان بیش تر شود. در نبود این اصل، مشكلات و خواسته های زنان 
در مذاکرات صلح به فراموشی سپرده شده یا به شكل درست مطرح نمی شود. فعلًا متأسفانه در مناطق 
تحت کنترل طالبان یا مناطقی که جنگ وجود دارد، زنان نمی توانند آزادانه اظهارنظر کنند و همیشه در 
خطر تهدید مخالفان مسلح، اربابان قریه و زورمندان هستند؛ اما برعكس در ولایت هایی که امنیت نسبی 
باز است تا یک اندازه، مردم از آزادی حقوقی شان برخوردارند. در شرایط صلح، آزادی زنان از طریق 
نوشته، رسانه، فیلم، عكس، ثبت روی نوار و تمثیل ها و انتخابات بیش تر فراهم است. بر این اساس، 

گفته می توانیم که صلح و امنیت بر آزادی بیان به عنوان یكی از حقوق شهروندان تأثیرگذار است.

4-4. تأثیرگذاری از طریق انجمن ها و مراسم ها
و  مراسم ها  برگزاری  امكانات  فراهم بودن  بر روند صلح،  زنان  تأثیرگذاری  ابعاد  از  دیگر  یكی 
مذاکرات در بین فعالان حقوق زنان است. این مراسم ها شاید در منازل مسكونی، مساجد، مكان های 
عمومی و حضور در میزگردهای رسانه ای برگزار شود؛ اما ناامنی ها در مسیرهای راه، انفجار ماین های 
کنار جاده ای و ماین های مقناطیسی سبب می شود که این بخش از فعالیت های زنان در پروسۀ صلح 
از بین برود و از آن استفاده نشود. از آن جا  که خانه ها و منازل مسكونی حداقل باید آرام باشند؛ اما در 
شرایط فعلی جنگی و استفادة طالبان از خانه های مردم به عنوان سنگر، پرتاب راکت و هاوان، فیر بالای 
خانه های مردم، این حق را نیز از زنان و بانوان گرفته است. متأسفانه فعلًا در جریان مذاکرات صلح، 
طالبان هیچ علاقه و توجهی به این حقوق مردم و زنان به خصوص نشان نداده و در مناطق مسكونی 
و جنگی، از خانه های آنان به عنوان سنگرهای جنگی استفاده می کنند. در جریان جنگ های مسلحانه، 
خانه های مردم و کار و زندگی شان کاملًا تعطیل می شود؛ اما اگر امنیت تأمین باشد، خانواده ها راحت 
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می توانند محافل و مجالس مشوره دهی را دربارة مسائل سیاسی مطرح کنند و آسیب شناسی نمایند.

در بخش هماهنگی ها، ارتباطات و سفرها نیز زنان با مشكلات اساسی مواجه هستند. این روزها 
شاید حتی به راحتی نتوانند در دفاترشان به خاطر ماین های مقناطیسی حاضر شوند. در صورت 
فراهم بودن حق سیر و سفر مطابق مادة 39 قانون اساسی، زنان می توانستند بیش تر روی پروسۀ صلح 
اثرگذار باشند؛ چون برای شرکت در بحث های رسانه ای، مسافرت از یک ولایت به ولایت دیگر برای 
تحقیق، برگزاری مراسم ها و جلسه ها، نیازمند سفر هستند که باید راه امنیت باشد. همه روزه می بینیم که 

در راه های مواصلاتی کشور گروگان گیری ها، انفجارهای جاده ای و جنگ جریان دارد.

4-5. تأثیرگذاری از طریق آموزش
زنان زمانی می توانند بیش ترین تأثیرگذاری را روی مسائل سیاسی و صلح داشته باشند که دارای 
آگاهی و سواد کافی باشند. به همین خاطر، دشمنان همواره مكاتب دخترانه را آتش زده و مانع 
رشد آگاهی مردم می شوند؛ چون دوام حكومت و قدرت آنان در تاریكی است نه در روشنایی و 
روشنگری پروری. به هر میزانی که تحصیلات رشد کند، به همان اندازه جایگاه طالبان در افكار مردم 
تنگ تر می شود. در این قسمت دکتر عباس بصیر، وزیر تحصیلات عالی، در یک مصاحبۀ اختصاصی 
با مجلۀ اندیشه معاصر می گوید وزارت تحصیلات تلاش می کند که نظام تحصیلی را از آموزشی 
بودن تنها خارج و آن را باارزش های صلح، سیاست و اقتصاد و بازار همراه بسازد. نظام تحصیلی باید 
پژوهش محور باشد تا میزان آگاهی و روشنی در جامعه بیش تر شود؛ اما فعلًا در مناطقی که ناامنی است 
و طالبان حاکمیت دارند، دختران از رفتن به مكاتب محروم هستند. وقتی که آنان سواد نداشته باشند، 
در پروسه های ملی و سیاسی نیز هیچ گونه تأثیرگذاری نخواهند داشت. نبود صلح و جنگ ها سبب 
عقب ماندن بانوان و بی سواد ماندن آنان می شود؛ یعنی از هر لحاظی که سنجش کنیم، آموزش و باسواد 

شدن بانوان روی تأمین امنیت و موفقیت روند صلح نقش دارد.

4-6. تأثیرگذاری از طریق سیاست
اکنون زنان سیاست مدار زیادی در کشور داریم که می توانند مسائل کلان سیاسی به خصوص پروسۀ 
صلح را خودشان به خوبی مدیریت کنند. در طول بیست سال گذشته، زنان توانستند حزب تأسیس 
کنند، رسانه داشته باشند، دارای انجمن و اتحادیه ها شوند، در بدنۀ نظام سیاسی شامل شوند و تجارب 
خوبی را کسب کنند و رشته های تحصیلی مربوط به سیاست را تمام کنند. اکنون دیگر زنان از نظر 
سیاسی عقب مانده نیست و نباید دست کم گرفته شوند. به همین خاطر، مشارکت آنان در پروسۀ صلح، 
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پیشرفت و موفقیت آن را تضمین می کند. بر این اساس، دیگر طالبان نمی توانند از طریق میل تفنگ از 
زنان کشور بیعت بگیرند و تمامی خرد سیاسی آنان را نابود کنند. داکتر رسول طالب در این قسمت 
می گوید: بانوان مانند مردان در ترکیب هیأت مذاکره کنندة جمهوری اسلامی افغانستان از نقش مهمی 

برخوردارند و مهارت های خوب سیاسی را کسب کرده اند.

پیشرفت زنان در حوزة سیاست نیز هیچ مغایرت و تضادی با ارزش های دینی، قانونی و حقوق 
بشری ندارد و در همۀ بخش ها دربارة آن تأکید شده است. در سورة ممتحنه، آیۀ 60، بیعت زنان با 
پیامبر در سال ششم هجری آمده است. سورة توبه، آیۀ 71 در ارتباط به مسئلۀ رهبری زنان و مردان 
یكسان ذکر شده است. حتی زنان می تواند مانند مردان قضاوت کنند و قاضی باشند. یكی از نمونه های 
بارز نقش زنان در صلح، حضور همسر پیامبر بزرگ، ام سلمه و مشورت دهی ایشان به پیامبر در صلح 
حدیبیه بوده است. در ماده های 62 و 72 قانون اساسی کشور برابری زن و مرد در تصدی مقام ریاست 
جمهوری و وزارتخانه ها به طور کامل ذکر شده است. اعلامیۀ جهانی حقوق بشر، مصوب 1948، به 
صراحت دربارة حقوق سیاسی زنان تأکید کرده و آن را مورد حمایت قرار داده است. در مادة 21 این 
اعلامیه آمده که زنان حق دارند در حكومت کشور خود مشارکت کنند. در بیستم دسامبر 1952 نیز 
کنوانسیون حقوق سیاسی زنان به تصویب رسید که بر اساس این سند، زنان از حق شرکت در انتخابات 

و رأی مساوی با مردان برخوردارند.

4-7. تأثیرگذاری از طریق ترویج ادبیات صلح
نقش دیگر بانوان بر پروسۀ صلح از طریق ترویج ارزش های صلح و فرهنگ آن است. زنان به عنوان 
یک مادر و کسی که بیش تر از همه روی فرزندان کشور تأثیرگذارند، با روش های تربیتی شان بیش ترین 
تأثیر را در ترویج ادبیات صلح و آشتی به جا می گذارند )انجنیر بیان، 1372: 11(. وقتی که جوانان و 
نوجوانان کشورها از محیط خانه با ادبیات همدیگرپذیری و صلح آشنایی پیدا کنند، دارای یک صلح 

بادوام و پربرکت خواهیم بود.

4-8. تأثیرگذاری از طریق نظارت و دادخواهی
بخش دیگری که نقش زنان را در فرایند صلح برجسته می سازد، نظارت دقیق، جدی و مستمر 
بانوان از چگونگی روند گفت وگوهای صلح است. زنان افغانستان باید با هم سویی و انسجام قدرتمند، 
از تمامی مراحل و پیشرفت گفت وگوها در قطر نظارت کامل داشته باشند و در صورت مشاهدة 
هرگونه مشكل در بخش زنان، دادخواهی کنند؛ بنابراین، زنان باید در تمامی جلسات، چه در داخل و 
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چه در خارج از کشور، که مرتبط با صلح برگزار می شود، حضور فعال داشته باشند. برای حضور مؤثر 
بانوان در تمامی نشست های مرتبط به صلح، تأمین منابع مالی، شناسایی نمایندگان توانمند، انسجام 
داخلی و وحدت بانوان شرط اساسی است )هاشمی، 1384: 23(. داکتر محمدامین احمدی در این 
زمینه می گوید به هراندازه که انسجام داخلی بیش تر باشد، به همان میزان، دست هیأت مذاکره کننده در 

قطر بالاتر است.

5. تأثیرگذاری صلح بر حقوق بانوان
بعد دیگر قضیه، نقش صلح و امنیت بر بهبود وضعیت زنان است. بدون شک، وقتی که با رعایت 
حقوق زنان و نقش آنان در فرایند صلح، این پروسه به نتیجۀ خوب برسد، تأثیرات خوبی بر حقوق 
زنان خواهد داشت. نتیجه بخش شدن صلح از یک سو سبب حفظ دستاوردهای کنونی بانوان می شود 
و از طرف دیگر، زمینه هایی را برای رشد و شكوفایی آنان در ابعاد حقوقی، اقتصادی، آموزشی و 
تحصیلی فراهم می کند. در مجموع، به این نتیجه می رسیم که صلح و حقوق زنان بین خود رابطه دارند 
و بر همدیگر تأثیرگذارند. به این خاطر، پیشنهاد های ذیل برای در نظر گرفته شدن نقش زنان در پروسۀ 

صلح مجال طرح پیدا می کند.

6. پیشنهاد ها
1. حضور معنادار زنان توانمند در فرایند صلح و تصمیم گیری آن، اولین پیشنهاد است؛ چون این 
حضور سبب گستردگی مشارکت، کثرت گرایی و تحكیم موضع هیأت گفت وگوکنندة جمهوری 
اسلامی افغانستان می شود. زنان چه در داخل کشور و چه نمایندة شان در دوحه باید حضور خویش 
را معنا دارتر بسازند. دولت، شورای عالی مصالحه، احزاب و نهادهای بین المللی در این زمینه باید به 
شدت از زنان حمایت کنند. رسول طالب، عضو هیأت مذاکره کننده می گوید صلح باعزت و دوامدار 

زمانی به وجود می آید که مشارکت زنان معنادار و شكوهمند باشد.

2. شامل شدن بانوان در مدیریت پروسۀ صلح، از دیگر پیشنهاد ها است. داکتر سیما سمر در این 
زمینه می گوید زنان باید حضور معنا دار داشته باشند و در تصمیم گیری های اصلی شریک و سهیم 
باشند. با رعایت این مسئله می توان گفت که حضور آنان مؤثر خواهد بود. برای زنان اجازه داده شود 

که به حیث تسهیل کننده نقش خود را ایفا کنند.

3. ایجاد یک نیروی فشار و نظارت دقیق از روند صلح، از دیگر پیشنهاد ها است. زنان باید فوراً 
در جریان مذاکرات صلح بین خود نشست داشته باشند و یک نیروی فشار را تشكیل بدهند که در 
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صورت انحراف روند صلح از مسیر اصلی، دوباره دو طرف را وادار به برگشتن به مسیر اصلی بسازند. 
هم چنین، بر نهادهای ملی و بین المللی نیز فشار بیاورند که صلح نباید از مسیر اصلی اش خارج شود. به 
گفتۀ محترم محمدامین احمدی، نظارت جدی از پروسۀ صلح بسیار مهم و تأثیرگذار است. زنان باید 
به عنوان گروه فشار، بر چگونگی فیصله ها و مطالبات نظارت جدی داشته باشند. در این قسمت، زنان 
بایست تمام گرایش های سلیقه ای، سیاسی، زبانی، محلی و مذهبی را کنار گذاشته و با ایجاد یک فورم 

یا ائتلاف نیرومند سیاسی، نیروی فشار را در حاشیۀ هیأت های مذاکره کننده ایجاد کنند.

4. توجه جدی و اساسی نهادهای ملی و جامعۀ جهانی در سهم گیری زنان در پروسۀ صلح، از 
دیگر خواست ها و پیشنهاد ها است. نهادهای بین المللی دخیل در پروسۀ صلح افغانستان باید این مسئله 
را بر طالبان بقبولانند که سهم زنان، حقوق و جایگاه آنان باید در نظر گرفته شود. وقتی که طالبان 
در افغانستان جگرگوشه های مادران را به سنگرها می فرستند و مصیبت را بر آنان وارد می کنند، باید 
نقش شان را در امتیازگیری نیز در نظر داشته باشند. دولت افغانستان و جامعۀ جهانی باید تعهد جدی 

بسپارند تا از حقوق بانوان در مذاکرات صلح حمایت کنند و نقش آنان را برجسته سازند.

7. نتیجه گیری
1. در وضعیت حساس کنونی، بررسی رابطه بین صلح و حقوق زنان و تأثیرگذاری زنان بر صلح، 
یكی از موضوعات و مسائل کلان ملی است؛ چون زنان به عنوان نصفی از پیكر جامعه ضررها و 
مشكلات متعددی را متقبل شده اند و اکنون باید از فرصت ها و مزایای صلح برخوردار شوند. برای 
استفادة بیش تر از این فرصت تاریخی و سرنوشت ساز، تأثیرگذاری زنان و پروسۀ صلح بر یكدیگر باید 

به شكل دقیق بررسی شود.

2. بدون تأمین حقوق بانوان، پروسۀ صلح راه به جایی نخواهند برد؛ چون زنان نقش بزرگی را در 
این فرایند دارا هستند و دیگر در دنیای تاریک بیست سال قبل زندگی نمی کنند و خیلی از موارد برای 
زنان قابل قبول نخواهد بود؛ چون در صورت عدم رعایت جایگاه زنان و بی نتیجه ماندن صلح، زنان 
توانمند مورد اهداف و ترورهای شخصیتی و فیزیكی دشمنان قرار گرفته و دستاوردهای شان نابود 
می شوند: زنان کشته و زخمی می شوند، سازمان های حامی آنان نابود می شوند، مكاتب و دانشگاه های 
مربوط به زنان حریق می شوند، دختران از رفتن به درس و تحصیل بازمی مانند و نیز از فعالیت های 

اقتصادی دور می شوند.

3. اما در صورتی که جایگاه زنان در فرایند صلح به شكل جدی در نظر گرفته شود، پایه های صلح 
و امنیت  به شكل اساسی پی ریزی می شود: رضایتمندی ها بالا می رود، مردم از دولت بیش تر حمایت 



190

 13
99

ن  
ستا

 زم
وم/

و د
ت 

یس
ره ب

ما
/ ش

شم
ل ش

سا
ر/ 

اص
 مع

شه
دی

ان

می کنند و دست از حمایت مخالفان مسلح برمی دارند و آن ها را در منازل و منطقۀ خویش پناه نمی دهند. 
در مجموع، گفت وگوهای صلح زمانی مؤثر هستند که زنان در آن شامل باشند و حقوق شان در نظر 

گرفته شود.
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